
Uut 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Дячкинская средняя общеобразовательная школа 

П Р И К А З 
10.11.2022 № 248 

Об информационном сопровождении государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образовании в 
2022-2023 учебном году 

В целях подготовки организационных мероприятий по созданию условий для 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в 2023 году, информирования граждан 
0 порядке проведения ГИА-2023. осуществления координирующих действий Отдела 
образования, общеобразовательных организаций с Минобразования Ростовской области, 
Ростовским областным центром обработки информации в сфере образования и 
формирования сведений для внесения в региональную информационную систему 
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 
основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования 
(далее - РИС,) в соответствии с регламентными сроками её внесения, на основании 
приказа №497 о 01.11.2022 г. МУ ОО Администрации Тарасовского района 

п р и к а з ы в а ю: 

1 .Ознакомиться с должностным лицом, ответственным за взаимодействие с 
Минобразованием Ростовской области по информационному сопровождению ГИА. 
координацию действий по размещению актуальной информации по вопросам проведения 
ГИА, в том числе единого государственного экзамена (далее - ЕГЭ) на официальных 
сайтах МУ ОО. образовательных организаций (далее ОО) в сети .«Интернет» и 
информационных стендах - Цих Т.А., главного специалиста Отдела образования. 

2. Ознакомиться с муниципальными операторами по формированию сведений о 
выпускниках и внесения их в региональную информационную систему (далее - РИС) в 
соответствии с регламентными сроками: 

9-х классов - Колесникову О.С. инженер-программист МБУ «ЦИМиМТО» (по 
согласованию); 

11-х классов - Цих Т.А., главного специалиста МУ ОО. 
3.Назначить школьным оператором Волохову Т.М.; оператору обеспечить внесение 
полных и достоверных сведений в РИС для обеспечения проведения государственной 
итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования, в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29.11.2021 № 2085 "О федеральной 
информационной системе обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и 
среднего общего образования, и приема граждан в образовательные организации для 
получения среднего профессионального и высшего образования и региональных 
информационных системах обеспечения проведения государственной итоговой 
аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного 
общего и среднего общего образования", а также своевременное размещение и 
обновление актуальной информации по вопросам ГИА-2023 на официальном сайте ОО. 
ответственная Славгородская Е.И. 



4.Использовать информацию об использовании материалов при подготовке к ГИА. 
размещённых на официальных сайтах ГБУ РО РОЦОИСО (hitp://\v\v\v.rcoi61 .ru'). 
Минобразования Ростовской области, а также Рособрнадзора. информационном портале 
ЕГЭ (http://www.ege.edu.ru), Минобрнауки России. ФГБНУ «Федеральный институт 
педизмерений», ФГБУ «Федеральный центр тестирования», также в офицальных акаунтах 
данных организаций в социальных сетях «Вконтакте» (https://vk.com/obrnad/orru. 
https://vk.com/minobrazovaniero https://vk.com/rcoi 161). «Одноклассники» 
(https://ok.ru/rosobrnadzor , https://ok.ru/m'oup/70000000650060), «Телеграмм» 
(https://t.me/GIAvRO, https://t.me/minobrazovaniero https://t.me/rosobrnadzor official): 
4.1. Довести до сведения информацию Минобразования Ростовской области о 

телефонах «горячей линии» - 8(863)2-69-57-42, а также телефоне Рособрнадзора +7 (495) 
104-68-38. по которому выпускники и их родители могут получить ответы на вопросы, 
связанные с проведением ЕГЭ. 
4.2 Обеспечить взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам 
подготовки и проведения государственной итоговой аттестации в 2022-2023 учебном 
году; 
5. Назначить ответственной в 0 0 за информационное сопровождение государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования в 2022-2023 учебном году заместителя директора по УВР Куликову 
И.Е.: 
5.1. Организовать работу телефонов «горячей линии» по вопросам государственной 
итоговой аттестации на уровне общеобразовательной организации. 
5.2. Довести настоящий приказ до сведения участников образовательного процесса. 
5.3. По мере поступления информации по вопросам государственной итоговой аттестации 
размещать материалы на официальных школьных сайтах. 
5.4. Провести до 1 декабря 2022 года встречи с родителями (законными представителями) 
выпускников 2023 года с участием школьной психологической службы, работников 
Отдела образования, школьные собрания с обучающимися с целью информирования по 
вопросам организации и проведения ГИА. включая вопросы: 

- места, сроки и порядок подачи заявления на участие в итоговом сочинении 
(изложении) и ГИА: на участие в итоговом собеседовании по русскому языку (9 класс): 

- порядок проведения итогового сочинения (изложения) ГИА; 
- выбор предметов на прохождение 1 ИА. в том числе по математике профильного и 

базового уровней; 
- перечень запрещённых и допустимых средств в ПГ1Э; 

- процедура завершения экзамена по уважительной причине и удаления с экзамена: 
- условия допуска к ГИА в резервные дни; 
- сроки и места ознакомления с результатами ГИА, а также порядок подачи 

апелляции о нарушении установленного порядка проведения ГИА и несогласии с 
выставленными баллами; 

- минимальное количество баллов, необходимое для получения аттестата и для 
поступления в образовательную организацию высшего образования; 

- оказание психологической помощи при необходимости. 
5.5. Классным руководителям: 9 класса Ершовой Л.Н..11 класса Большаковой Е.Ю. 

довести до сведения выпускников, их родителей (законных представителей), педагогов, 
организаторов ГИА телефоны «горячей линии» Отдела образования. Минобразования 
Ростовской области. Рособрнадзора. 
5.6. При подготовке к проведению встреч с выпускниками, их родителями, педагогами по 
вопросам государственной итоговой аттестации использовать материалы, размещенные на 
официальных страницах Минобразования Ростовской области и Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки в социальных сетях, видеоролики о правилах и 

http://www.ege.edu.ru
https://vk.com/obrnad/orru
https://vk.com/minobrazovaniero
https://vk.com/rcoi
https://ok.ru/rosobrnadzor
https://ok.ru/m'oup/70000000650060
https://t.me/GIAvRO
https://t.me/minobrazovaniero
https://t.me/rosobrnadzor


процедурах ЕГЭ, особенностях сдачи ЕГЭ по разным учебным предметам, правилах 
заполнения бланков ЕГЭ, советы выпускникам. 
5.7. Графики проведения родительских собраний, с указанием времени проведения), 
предоставить в адрес главного специалиста Цих Т.А. в срок до 11.11.2022 на электронный 
адрес cilTlalyanafaimail.ru (для согласования участия в родительских собраниях 
представителей Отдела образования) по форме согласно приложению. 
5.8. Отчёт о проведённых мероприятиях в ОО по информированию участников ГИА, их 
родителей (законных представителей), педагогов по вопросам подготовки к ГИА 
предоставить в Отдел образования 29 ноября 2022 г. в формате презентаций, 
видеороликов, анонсов информационных материалов в адрес главного специалиста Цих 
Т.А. на электронный адрес cih.latvanatemail.ru, разместить данную информацию на 
школьных сайтах. 
6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 


